CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 07/2020

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Luis Carlos

Comiotto.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Luis Carlos Comiotto e Thomas Schiemann; PTB - Aristeu André

Caron; PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Alcides Rigo; PSD – João Guilherme Mazetto

e Rodrigo Costa; PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo.  -----------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 06/2020, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 91/2020 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 529 a 532/2020, para trâmite na casa;

Leitura do ofício nº 01/2020 – Encaminhamento de mapa do Loteamento Izaías Giaretta para

denominação oficial das vias públicas deste Loteamento; Leitura do ofício nº 0171/2020 –

Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União; Leitura do ofício nº 0172/2020

– Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União; Leitura do ofício

nº 0173/2020 – Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União. ------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Decreto Legislativo  com entrada na Casa: nº 02 -

Dispõe sobre as medidas para enfrentamento de emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do novo Coronavírus, e dá outras providências. Proposições com

entrada na Casa: nº 03 – Nos termos do Art. 186 do regimento Interno desta Casa

Legislativa, propomos ao plenário, Moção de Repúdio, contra o fechamento do turno da tarde

na Escola Estadual São Luiz Gonzaga;  Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa:

nº 03 –  Concede revisão geral anual do subsídio dos vereadores do município de

Veranópolis; nº 04 –  Concede a revisão geral anual dos vencimentos do quadro de cargos do

Legislativo Municipal; nº 05 –  Concede a revisão geral anual do subsídio dos Secretários

Municipais de Veranópolis; nº 06 – Concede a revisão geral anual do subsídio do Prefeito e

Vice-prefeito Municipal de Veranópolis;  Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa:

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

nº 529 - Convênio que entre si celebram o município de Veranópolis e os Municípios de

Cotiporã, Fagundes Varela, Vila Flores e Nova Bassano, para repasse de incentivo à

qualificação do sistema Único de Saúde (SUS) e outros serviços; nº 530 –  Autoriza o

Município a repassar recursos financeiros à associação Veranense de Assistência em Saúde -

AVAES; nº 531 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Minha

Cidade, minha História"; nº 532 – Altera lei que estabelece o Plano de Carreira dos

Servidores Municipais de Veranópolis e dá outras providências". ----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Decreto Legislativo com entrada na Casa: nº 02 –

Encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça; Decreto Legislativo com parecer:

nº 02 – aprovado por unanimidade; Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 03 –

Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça; Proposições com parecer:

Indicações nº 02 e 03 aprovadas por unanimidade; Projetos de Lei Legislativo com entrada

na Casa: nº 03 a 04 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças,

Orçamentos e Contas. Projetos de Lei Legislativo com:   nº 01 e 02 aprovado por

unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 529 a 532 encaminhados

para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; Projeto de Lei

Executivo com parecer:  nº 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 527 e 528 aprovados por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Thomas Schiemann fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e três de março do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    LUIS CARLOS COMIOTTO                            ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário